本期新增补

助金额

本期转入其他

收益
期末余额 与资产/收益相关

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2024 年半年度报告

172 / 195

递延收益 2,200,000.00  1,200,000.00 1,000,000.00 与收益相关

递延收益 25,841,189.43 4,900,000.00 1,156,518.58 29,584,670.85 与资产相关

合计 28,041,189.43 4,900,000.00 2,356,518.58 30,584,670.85 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 11,200,722.79 12,203,839.91

与资产相关 1,156,518.58 665,725.46

合计 12,357,241.37 12,869,565.37

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收款项融资、短期借款、应收及

其他应收款、应付账款及其他应付款等，相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关

的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收

益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。

本公司承受外汇风险主要与所持有外币的货币资金、借款、应收款项及应付款项有关，由于

外币与本公司的记账货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等外

币的金融工具除货币资金外均为到期日较短；另外，公司通过持续跟踪汇率变化趋势，在汇率发

生大幅波动的情况下，适时通过远期结售汇业务、调整产品价格等方法，减少汇率波动带来的影

响。故本公司所面临的外汇风险也可以控制。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余

额情况如下：

1）外币资产

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2024 年半年度报告

173 / 195

项目 期末余额

美元   18,346,668.95

欧元   508,723.69

2）外币负债

项目 期末余额

美元   1,424,425.47

欧元   348,750.00

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为美元及欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对本期税前利润的影响如下：

1）美元影响净额：

   单位：人民币万元

项目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%   603.01

人民币升值 5%   -603.01

2）欧元影响净额：

   单位：人民币万元

项目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%   6.13

人民币升值 5%   -6.13

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及其他应付款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流

量利率风险。截止报告期末，本公司银行借款主要为固定利率的短期借款，因此本公司目前无利

率风险。

（3）其他价格风险

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得平衡，将风险对本公司经营业绩的负面

影响降至最低水平，使股东和其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险

管理的基本策略是确认和分析本公司面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，

并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围内。

本公司在日常活动中面临各种与金融工具相关的风险，公司的主要金融工具包括以公允价值

计量的应收款项融资、交易性金融资产，这些金融工具的主要目的在于为本公司的运营融资或者

进行战略性投资。应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，本公司认为公司持有的银行承兑汇

票的价格风险较低，对公司经营的影响并不重大。交易性金融资产投资在资产负债表日以公允价

值列示（详见附注七、2）。本公司管理部门密切监控投资产品之价格变动。本公司管理层认为公

司面临之价格风险已被缓解。

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2024 年半年度报告

174 / 195

2、信用风险

信用风险是指本公司客户（或交易对手）未能履行合同所规定的义务，或信用质量发生变化